
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO 0786                
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0786

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:60/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por ITEM  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NA ESPECIALIDADE 
DE PSIQUIATRIA, POR MEIO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZA-
DO NA ÁREA, COM REGISTRO NO ÓRGÃO REGULADOR DA 
CATEGORIA, PARA ATENDIMENTO JUNTO AO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, PERTENCENTE AO MU-

NICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADA PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOSÇO..
Valor..  R$ 390.000,00Trezentos e Noventa Mil Reais).  FICA REMAR-
CADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA: 17/08/2021 – AS  
13H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,04/08/2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

1.º Termo de Rescisão  da Ata de Registro de Preços nº 254/2021, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa RAPHAEL GONÇALVES NICE-
SIO - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa RAPHAEL GONÇALVES 
NICESIO - EPP, pessoa jurídica de direito privado, situada a R PAS-
COAL BEVILACQUA, 3885 - CEP: 15020280 - BAIRRO: JARDIM 
ALTO RIO PRETO: , município de São José do Rio Preto/SP inscrita 
no CNPJ sob o nº 22.654.814/0001-82>, neste ato por seu representante 
legal, RAPHAEL GONÇALVES NICESIO,  CPF nº 369.652.528-63 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas al-
terações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, 
em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 38/2021, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 02/07/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 38/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS,  em atendimento a Decisão Administrativa 
datada de 03/08/2021 fica rescindida a  Ata de Registro de Preços/con-
trato nº 254/2021, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço 
total

140 60763 MACA DE RESGATE, 
MATERIAL: POLIETILENO, 
TIPO: FLEXÍVEL,  TAMAN-
HO: CERCA DE 100 X 250 
CM, FORMATO: FORMATO 
ENVELOPE, CAPACIDADE 
DE CARGA: ATÉ 300 KG, 
COMPONENTES: ATÉ 5 
CINTOS DE SEGURANÇA, 
CORREIAS DE FIXAÇÃO, 
COMPONENTES 01: C/ 
ALÇAS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: C/ BOLSA 
E CONJUNTO P/ AMAR-
RAÇÃO.(BR0448740) 

RESGATE 
SP

UN 4,00 1.390,00 5.560,00

Valor Total da Ata de Registro de Preços: R$ 5.560,00 (Cinco mil, Quin-
hentos e sessenta reais) 

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 04 de agosto de 2021

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0786

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipa

Representante Legal
RAPHAEL GONÇALVES NICESIO - EPP

Contratada

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 258/2021, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa TECSUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa TECSUL INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R 
NELSON ESPINDOLA , 138 - CEP: 88390000 - BAIRRO: CENTRO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 21.831.246/0001-85, neste ato por seu repre-
sentante legal, MARGARETI STUANI KUHN,  CPF:459.577.381-15 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alter-
ações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do 
Edital Pregão Eletrônico n° 38/2021, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços firma-
do em 02/07/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 38/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MATERIAL DE RES-
GATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento a Decisão Administrativa,  
fica  acrescido a  esta Ata o item 140  conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço 
total

140 60763 MACA DE RESGATE, MATE-
RIAL: POLIETILENO, TIPO: 
FLEXÍVEL,  TAMANHO: 
CERCA DE 100 X 250 CM, 
FORMATO: FORMATO 
ENVELOPE, CAPACIDADE 
DE CARGA: ATÉ 300 KG, 
COMPONENTES: ATÉ 5 
CINTOS DE SEGURANÇA, 
CORREIAS DE FIXAÇÃO, 
COMPONENTES 01: C/ 
ALÇAS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: C/ BOLSA 
E CONJUNTO P/ AMAR-
RAÇÃO.(BR0448740) 

PRÓPRIA UN 4,00 1.390,00 5.560,00

Valor do Aditivo: R$ 5.560,00 (Cinco mil, quinhentos e sessenta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão 
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 04 de agosto de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipa

MARGARETI STUANI KUHN
Representante Legal

TECSUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Contratada

1.º Termo de Rescisão  da Ata de Registro de Preços nº 219/2021, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa RAUL MUELLER SCHRAMM

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa RAUL MUELLER SCHRAMM, 
pessoa jurídica de direito privado, situada a AV DOIS DE NOVEM-
BRO, 1390 - CEP: 97020230 - BAIRRO: PATRONATO: , município de 
Santa Maria/RS inscrita no CNPJ sob o nº 33.456.016/0001-62>, neste 
ato por seu representante legal, RAUL MUELLER SCHRAMM,  CPF 
nº 443.210.740-53 ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Reg-
istro de Preços, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 30/2021, 
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 24/06/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 30/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS PARA 
AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DE MUNICIPIO DE CAPANE-
MA E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, AT-
RAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS,  em atendimento a Decisão Administra-
tiva datada de 03/08/2021 fica rescindida a  Ata de Registro de Preços nº 
219/2021, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
total

3 60557 PROJETOR MULTIMEDIA COM 
4000 LUMENS DLP, SUPORTE 
DE RESOLUÇÃO WUXGA_RB  
(1200p), Relação de contraste 
20000:1 potencia da Luz 240W, 
Distância de projeção 1.96-2.15 
Proporção de zoom 1.1:1 Lente 
F = 2,56 a 2,68 f = 22 a 24,1 mm 
Ajuste de keystone 1D, vertical 
+/- 30 graus Desvio da projeção** 
110%±2.5% Limpar o tamanho da 
imagem (diagonal) 60"~180" ?Ta-
manho da imagem 30"~300" Fre-
quência horizontal 15K~102KHz 
Frequência vertical 23~120KHz, 
Conexões: 1 PC (D-sub), 1 Saída 
para monitor Monitor(D-sub 15 
pinos), 1 Entrada S-Video (Mini 
DIN 4 pinos), 1 Vídeo composto 
(RCA), 2 HDMI 2 (1.4a one share 
with MHL), USB tipo A 1 (fonte de 
alimentação, 5 V, 1,5 A), Receptor 
infravermelho Duplo (frente/ 
topo), Compatibilidade HDTV 
480i, 480p, 576i, 576p, 720p, 1080i, 
1080p, Fonte de energia AC100 
to 240 V, 50 to 60 Hz?, Ruído 
acústico (Típ./Eco.) 34/29 dBA 
(modo Normal/Eco), Acessórios: 
Bolsa para transporte, controle 
remoto, cabo de força, cabo VGA. 
MODELO REFERENCIA: Projetor 
corporativo BenQ MX611.
EXCLUSIVO ME/EPP

VIVI
BRIGHT

UN 1,00 2.399,99 2.399,99

Valor Total da Ata de Registro de Preços: R$ 2.399,99 (Dois mil, trezen-
tos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 04 de agosto de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipa

RAUL MUELLER SCHRAMM
Representante Legal

RAUL MUELLER SCHRAMM
Contratada

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 217/2021, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0786

de outro lado a empresa COMPUTECH INFORMATICA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa COMPUTECH INFORMAT-
ICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA NEREU 
RAMOS, 2454 - CEP: 89872000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 09.170.651/0001-02, neste ato por seu representante legal, MI-
CHAEL DIECKSON HAAS,  CPF:053.882.769-61 ao fim assinado, 
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as 
normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão 
Eletrônico n° 30/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 24/06/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 30/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS PARA 
AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DE MUNICIPIO DE CAPANE-
MA E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, AT-
RAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Decisão Administra-
tiva  datada de 29/07/2021,  fica incluso o item 3 a esta ata conforme 
abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto
Unidade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
total

3 60557 PROJETOR MULTIMEDIA COM 
4000 LUMENS DLP, SUPORTE DE 
RESOLUÇÃO WUXGA_RB  (1200p), 
Relação de contraste 20000:1 potencia 
da Luz 240W, Distância de projeção 
1.96-2.15 Proporção de zoom 1.1:1 
Lente F = 2,56 a 2,68 f = 22 a 24,1 
mm Ajuste de keystone 1D, vertical 
+/- 30 graus Desvio da projeção** 
110%±2.5% Limpar o tamanho da 
imagem (diagonal) 60"~180" ?Taman-
ho da imagem 30"~300" Frequência 
horizontal 15K~102KHz Frequência 
vertical 23~120KHz, Conexões: 1 
PC (D-sub), 1 Saída para monitor 
Monitor(D-sub 15 pinos), 1 Entrada 
S-Video (Mini DIN 4 pinos), 1 Vídeo 
composto (RCA), 2 HDMI 2 (1.4a 
one share with MHL), USB tipo A 1 
(fonte de alimentação, 5 V, 1,5 A), Re-
ceptor infravermelho Duplo (frente/ 
topo), Compatibilidade HDTV 480i, 
480p, 576i, 576p, 720p, 1080i, 1080p, 
Fonte de energia AC100 to 240 V, 50 
to 60 Hz?, Ruído acústico (Típ./Eco.) 
34/29 dBA (modo Normal/Eco), 
Acessórios: Bolsa para transporte, 
controle remoto, cabo de força, cabo 
VGA. MODELO REFERENCIA: 
Projetor corporativo BenQ MX611.
EXCLUSIVO ME/EPP

BENQ UN 1,00 3.498,00 3.498,00

Valor do Aditivo: R$ 3.498,00 (Três mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão 
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipa

MICHAEL DIECKSON HAAS
Representante Legal

COMPUTECH INFORMATICA LTDA
Contratada

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2021

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS de Capane-
ma-PR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 
1678/2019, através do seu presidente, Sra. Caroline Pilati, vem convocar 
a Sociedade Civil Organizadora, órgãos governamentais, e a população 
em geral para XIV Conferência Municipal da Assistência Social, a qual 
será realizada no dia 25 de agosto de 2021 nas dependências do Parque 
de Exposição Armandio Guerra, situado na Avenida Geraldo Fulber, n° 
864, Bairro Santa Cruz, cidade de Capanema-PR, a partir das 13 horas 
com previsão de término ás 17 horas.

XIV Conferência Municipal da Assistência Social terá com a seguinte 
temática geral:

“ASSISTÊNCIA SOCIAL: DIREITO DO POVO E DEVER DO ESTA-
DO, COM FINANCIAMENTO PÚBLICO, PARA ENFRENTAR A 
DESIGUALDADES E GARANTIR PROTEÇÃO SOCIAL”.

Na Conferência os participantes terão a liberdade para apresentar 
propostas e participar dos debates sobre os temas propostos.

Capanema 02 DE AGOSTO DE 2021.
_________________________________________
CAROLINE PILATI
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO N° 07/2021
SÚMULA: Nomeação da Comissão Organizadora da XIV Conferência 
Municipal de Assistência Social do município de Capanema-Pr.
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1678/2019:

RESOLVE: 
ARTIGO 1° Nomear a Comissão Organizadora da XIV Conferência 
Municipal de Assistência Social do município de Capanema-Pr, a ser 
realizada no dia 25 de agosto de 2021, ficando assim constituída:

    • Jucieli da Silva;
    • Loiri Albanese Moraes;
    • Camila Eduarda Lopes;
    • Jonas Welter;
    • Nilce Teixeira
    • Caroline Pilati;
    • Dorvalina Pietrobom;
    • Doraci Tereza Roso Stokman;
    • Aline Behling;
    • Marinês Moares Schwan;

ARTIGO 2° Fica revogada a resolução 05/2021.
ARTIGO 3°: Esta resolução entra em vigor a partir da data desta pub-
licação.

Capanema 04 de agosto de 2021
________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0786

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação dos candidatos abaixo relacionados para a abertura de possíveis 
vagas relativas ao ano letivo de 2021.
Estes deverão aguardar o contato da Secretaria Municipal de Educação 
para assumir vagas remanescentes e após contato telefônico compare-
cer na Casa da Cultura localizada na Avenida Independência, 593, con-
forme classificação abaixo.

LISTAGEM PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 2021
LISTAGEM DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA
71. ALEXANDRA REGINA ZANATTA 33,60
72. DIOGO ANDRE HOSSEL 32,20
73. JOISE MARIA LUFT 32,00
74. ALINE RIBEIRO DA SILVA PINTO 31,50
76. MARLI PIMENTEL DA SILVEIRA 30,00
77. MILENA DE ABREU 29,50
78. FERNANDA SCHLOSSER PAVLAK 29,50
79. LUCIA VALQUIRIA LEITE DE ALMEIDA 29,50
80. FERNANDA CAMARGO 29,00
81. MARINALDA APARECIDA PALHARINI 28,00
82. JULIANA PHILIPSEN 28,00
83. ELIANE WEISSHEIMER VICENTE 28,00
84. JOCEMARA TERESINHA KOCHHONN 28,00
85. LUCINEIA ALF 28,00
86. NEUSA WIECZOREK 27,00
87. LEIDY MDAIANE DE MATTOS BIBIANO 25,20
88. LESSI DA SILVA PINTO 25,00
89. ILIANI VALMI HONNEF BOTIN 25,0
90. MÁRCIA MACHADO 25,00
91. LIDIANE CRISTINA FRANÇA 25,00

A presente convocação não implica necessariamente em contratação 
imediata.

Capanema, 05 de agosto de 2021

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Esporte

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 03/08/21

03/08/21
2.945,00
155,00

FNAS – BL PSB – 27.449-6 05/08/21
05/08/21

2.445,60
3.441,39

FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 04/08/21 11.808,75
FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 05/08/21

05/08/21
05/08/21
05/08/21
05/08/21

11.406,20
5.364,20
576,00
11.876,20
212,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 03/08/21
04/08/21

8.106,49
37.744,23

Compensação financeira royalties – CC 31107-3 03/08/21 16.800,78

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-08-05T09:20:12-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




